Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол
«30» октября 2017 года								№ 500-п

Об основных направлениях налоговой политики муниципального образования Боготольский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В целях разработки проекта бюджета Боготольского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Боготольского районного Совета депутатов от 10.11.2016 № 9-61 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Боготольском районе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить основные направления налоговой политики муниципального образования Боготольский район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно Приложению к настоящему постановлению.
2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Бакуневич Н.В. заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам.
3.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.
4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 1 января 2018 года.

Глава Боготольского района							А.В. Белов

Приложение к
[bookmark: _GoBack]постановлению администрации
от «30» октября 2017 № 500-п

Основные направления налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Основные направления налоговой политики муниципального образования Боготольский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в целях формирования основы для составления проекта районного бюджета (далее районный бюджет) на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов с учетом Послания Презедента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01 декабря 2016 года, законодательства Российской Федерации и Красноярского края о налогах и сборах.
Основными задачами налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов являются выявление скрытых резервов для увеличения налоговых доходов районного бюджета, повышения бюджетной устойчивости, а также создание благоприятных условий для развития производства, ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1. Меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов
В налоговой политике района в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста.
При реализации налоговой политики планируется также учитывать стратегические приоритеты социально-экономического развития района.

2. Основные направления налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в области увеличения доходной части бюджета

Налоговая политика муниципального образования Боготольский район на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов будет направлена на:
- обеспечение роста доходного потенциала муниципального образования за счет собственных доходов, сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования;
-повышение уровня собираемости доходов бюджета муниципального образования.
В 2018-2020 годах будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, в рамках следующих мероприятий:
1. Взаимодействие с налоговым органом по сокращению недоимки по доходам, проведение информационно-разъяснительной работы с налогоплательщиками, направленной на повышение налоговой грамотности, на побуждение к своевременному исполнению налоговых обязательств.
2. Создание условий для развития среднего и малого предпринимательства, оказание на условиях софинансирования финансовой помощи, информационной, консультативной поддержки предпринимателям, проведение мониторинга налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Проведение мероприятий по снижению неформальной занятости населения, что позволит не только повысить налоговый потенциал муниципального образования, но и защитить трудовые права работников, легализовать бизнес.
4. Осуществление мероприятий по повышению доходной части бюджета муниципального образования в рамках работы рабочей группы по повышению доходов бюджета, легализации заработной платы и трудовых отношений с целью увеличения доходного потенциала муниципального образования.
5. Проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, путем качественного учета муниципального имущества, контроля за его использованием, выявления неиспользуемого имущества и принятии мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду, осуществление муниципального контроля за использованием земельных участков.
6. Осуществление контроля за поступлением средств от использования муниципальной собственности и росту доходов от использования муниципального имущества, совершенствование работы по взысканию недоимки по данным платежам.